MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

        RESOLUÇÃO Nº.113, DE 10 DE JULHO DE 2020.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando  o  Parecer  nº  43/2020,  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar prorrogação dos projetos de pesquisa:

Título do Projeto Unidad
e

Pesquisador
(a)

Vigência Prorrogar
até

Prospecção etnofarmacológica dos
efeitos reno e cardioprotetores de
espécies nativas do cerrado sul-
matogrossense

FCS Arquimedes
Gasparotto
Junior

01/07/17 01/06/21 31/07/22

Acesso aos serviços de saúde e
condições de vida em cidades gêmeas na
fronteira Brasil-Paraguai

FCH Claudia
Marques Roma

01/03/17 28/08/20 31/03/24

Bioconversão de micromoléculas de
Aristolochiaceae por lagartas de
borboletas da tribo Troidini

FACET Cláudio
Rodrigo
Nogueira

01/04/16 31/03/20 30/03/23

Contribuições da Psicologia à Educação
Especial na região de Dourados/MS

FCH Denise
Mesquita de
Melo Almeida

31/07/17 28/07/20 30/09/21

HISTÓRIA INDÍGENA E DO
INDIGENISMO NO BRASIL DO
SÉCULO XX: MATO GROSSO,
MATO GROSSO DO SUL E PARANÁ

FCH Eder da Silva
Novak

01/04/18 31/03/21 31/03/24

A configuração do Estágio Curricular
Supervisionado Obrigatório nas
licenciaturas da UEMS e UFGD e suas
repercussões para a formação de
professores

FAED Fabio Perboni 01/08/17 31/07/20 31/07/22

Biogeografia e Diversidade de
Characiformes (Actinopterygii:
Teleostei) da América do Sul

FCBA Fernando
Cesar Paiva
Dagosta

01/09/16 01/09/20 30/09/22

A divulgação histórica 'ocupou as
calçadas': o acadêmico, o ensino e o
público em revistas de História

FCH Fernando Perli 01/08/16 31/07/20 31/07/23

Cultivo da microalga Chlorella
sorokiniana em vinhaça e suas

FCBA Gustavo
Graciano

31/03/18 30/11/20 31/07/21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

aplicações na produção de alimentos e
energia Fonseca

Organização de comunidades biológicas
no Pantanal, um ambiente estruturado
por inundações anuais

FCBA Josué Raizer 01/06/18 31/05/20 30/05/22

Territórios e territorialidades Guarani,
Kaiowá e Terena: conflitos e violências
na Reserva Indígena de Dourados

FCH Juliana
Grasieli
Bueno Mota

05/06/16 05/05/19 01/10/23

PARTICIPAÇÃO DAS
EXPORTAÇÕES DO
AGRONEGÓCIO BRASILEIRO NO
MERCADO INTERNACIONAL DE
COMMODITIES

FCH Lisandra
Pereira
Lamoso

01/03/17 28/08/20 30/08/22

SCREENING DE GERMOPLASMA
DE MANDIOCA INDUSTRIAL E IN
NATURA VISANDO RESISTÊNCIA
À BACTERIOSE, PODRIDÃO
RADICULAR, ANTRACNOSE E
SUPERALONGAMENTO

FCA Livia Maria
Chamma
Davide

01/08/16 31/07/20 31/07/25

EMPREGO DE NANOMATERIAIS
CARBONÁCEOS MAGNÉTICOS
COMO ADSORVENTES
PROMISSORES EM ESTUDOS DE
PRÉ-CONCENTRAÇÃO/ESPECIAÇ
ÃO INORGÂNICA UTILIZANDO
EXTRAÇÃO EM FASE SÓLIDA
MAGNÉTICA COMO TÉCNICA DE
PREPARO DE AMOSTRA

FACET Marcela
Zanetti
Corazza

14/03/16 14/02/20 29/07/22

Avaliação nutricional de pacientes com
artrite reumatoide

FCS Marcia Midori
Shinzato

01/03/17 30/11/19 08/05/20

Planejamento da produção aplicado à
indústria de papel e celulose: modelos
matemáticos, métodos de solução e
extensões

FACET Marcos
Mansano
Furlan

01/08/16 31/07/20 31/07/21

A experiência da atuação através das
energias corporais e vocais: um estudo
sobre a abordagem de Arthur Lessac

FACAL
E

Maria Regina
Tocchetto de
Oliveira

01/04/17 01/04/21 31/07/21

BIOPROSPECÇÃO DE MICRO-
ORGANISMOS DE INTERESSE
BIOTECNOLÓGICO DE
DIFERENTES AMBIENTES
BRASILEIROS

FCBA Maricy
Raquel
Lindenbah
Bonfá

01/05/18 28/05/21 30/04/24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Design de metodologias verdes
aplicáveis em reações de acoplamento
C- O, C-N e C-S

FACET Nelson Luís
de Campos
Domingues

01/03/17 01/08/20 31/08/23

Vigilância alimentar e nutricional no
município de Dourados-MS:diagnóstico
e capacitação para a implementação do
monitoramento contínuo

FCS Rita de Cassia
Bertolo Martins

30/09/17 29/09/19 31/07/20

APROVEITAMENTO DO LEITE DE
VACA, OVELHA E CABRA, PARA
DESENVOLVER PRODUTOS
LÁCTEOS, COM ADIÇÃO DE
GELEIAS DE FRUTAS

FAEN Rosalinda
Arevalo Pinedo

30/06/16 30/11/19 30/12/20

Um estudo sobre a usabilidade de
aplicativos Móveis para usuários da
terceira idade

FACET Rosenilda
Marques da
Silva Felipe

16/10/19 30/07/20 31/07/21

Bioprospecção De Extratos Vegetais
Para Controle De Plutella xylostella
(Lepidoptera: Plutellidae)

FCBA Rosilda Mara
Mussury

Franco Silva

01/03/18 01/03/21 31/12/22

AVALIAÇÃO FARMACOLÓGICA
DE SCHINUS TEREBENTHIFOLIUS
RADDI NA FUNÇÃO TIREOIDEANA

FCS Silvia
Cristina
Figueira
Olinto

01/01/15 01/06/19 07/09/21

Prevalência e Fatores De Risco Para
Disfunções Da Glândula Tireoide Em
Comunidades Rurais Do Município De
Dourados

FCS Silvia
Cristina
Figueira
Olinto

01/09/18 01/09/19 07/09/21

PREVALÊNCIA DE VARIAÇÕES
ANATÔMICAS E SUAS
CORRELAÇÕES PATOLÓGICAS EM
SEGMENTOS DAS CIRCULAÇÕES
ARTERIAL CEREBRAL E
CORONARIANA

FCS Silvia
Cristina
Figueira
Olinto

01/09/18 01/09/19 07/09/21

CORRELAÇÕES ENTRE
ALTERAÇÕES NUTRICIONAIS,
PERDA DE PESO E CONTROLE DA
COMORBIDADE EM PACIENTES
SUBMETIDOS À CIRURGIA
BARIÁTRICA NO MUNICIPIO DE
DOURADOS-MS

FCS Silvia Cristina
Figueira
Olinto

01/09/18 01/09/19 31/12/19

TEORIAS SOBRE ALFABETIZAÇÃO
E LETRAMENTO VISTAS COMO
DISCURSOS ATRAVÉS DOS

FAED Thaise da
Silva

01/08/17
31/07/20 31/07/22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

LIVROS DIDÁTICOS
DESENVOLVIMENTO DE
PRODUTOS COM A UTILIZAÇÃO
DA CASCA DE FRUTAS CÍTRICAS

FCS Thaise Mariá
Tobal

01/04/14 30/04/20 01/04/24

Ulrico Schmidl e sua Viagem ao Rio da
Prata: uma proposta de elaboração de
glossário latim-português

FACAL
E

Thissiane
Fioreto

01/09/16 30/09/19 30/09/20

Estudos bioecológicos de vespas sociais
Polistinae (Hymenoptera: Vespidae)

FCBA Viviana de
Oliveira
Torres

05/06/18 04/06/21 31/08/21

TÉCNICAS DE RESTAURAÇÃO
FLORESTAL PARA ÁREAS DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE E
RESERVA LEGAL NA REGIÃO SUL
DO MATO GROSSO DO SUL

FCBA Zefa
Valdivina
Pereira

30/12/15 27/12/20 31/07/24

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

	RESOLUÇÃO Nº.113, DE 10 DE JULHO DE 2020.